d o s i n ita veritatem fidei essentialem, secundum quam chri
stianus nuntius est « traditio ». Quatenus autem Ecclesia et 
temporibus progressa est et locis, eatenus intellectus eius de 
traditione, cuius nuntiatrix est, progressionis etiam aetates 
est emensa, cuius investigatio cursum designat plane neces
sarium colloquio oecumenico omnique theologicae inquisitioni. 

6. Iam Sanctus Paulus ipse nos docet p a r a d o s i n pro prima 
christianorum generatione nuntiationem esse eventus Christi 
eiusque praesentis significationis, qui salutem nempe Spiritus 
Sancti virtute operetur (cfr. i Cor 15, 3-8; 11, 2). Verborum porro 
factorumque Domini in quattuor evangeliis est recepta; non 
autem inibi est traditio tota expleta (cfr. Lc 1, 1; Io 20, 30; 
21, 25). Quae quidem primigenia traditio nuncupatur « aposto
lica » (cfr. 2 T h e s s 2, 14-15; I d s 17; 2 P e 3, 2). Respicit illa non 
solum «depositum sanae doctrinae» (cfr. 2 Tim 1, 6. 12; Tit 
1, 9), verum regulas morum quoque et vitae communitariae 
normas (cfr. 1 T h e s s 4, 1-7; 1 C o r 4, 17; 7, 17; 11, 16; 14, 33). 
Ecclesia Sacras Litteras perscrutatur lumine praefulgente 
« regulae fidei », 2 0 id est illius fidei viventis, quae fidelis erga 
Apostolorum magisterium persistit. Quod vero credidit semper 
atque observavit Ecclesia, ab eo merito quidem existimatur 
«apostolica traditio». Sanctus Augustinus postmodum dixit: 
« quod universa tenet Ecclesia nec conciliis institutum sed 
semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum 
rectissime creditur ». 2 1 

Revera sententiae a Patribus conceptae prolataeque inter 
maximas saeculi quarti et quinti disceptationes thologicas, 
tum auctoritas etiam usque crescens instituti synodalis sin
gularum regionum aut Ecclesiae universae paulatim illam tra
ditionem converterunt in « traditionem Patrum » vel « eccle
siasticam traditionem », quae cohaerens enodatio traditionis 

20 Cfr. Irenaei, Adversus Haereses I, 10, 1; I, 22, 1; in: Sources Chrétiennes 
(=SCh) 264, pp. 154-158 ; 308-310; Tertulliani, De praescriptione 13, 16; in: Corpus 
Christianorum, series Latina (CChL), I, pp. 197-198; Origenis, Peri Archon, Praef. 4. 
10, in: SCh 252, pp. 80-89. 

21 De Baptismo IV, 24, 31; in: Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 
(=CSEL) 51, p. 259. 
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apostolicae habetur. Sic Sanctus Basilius Magnus ad doctrinas 
decurrit, « tum eas quae nobis de illo a Scripturis collectae 
sunt, tum eas quas patrum traditione non scriptas accepi
mus n , 2 2 ut suam confirmaret theologiam trinitariam; qua in 
re duplicem effert doctrinae ecclesiasticae originem : « alia 
quidem habemus e doctrina scripto prodita; alia vero nobis in 
mysterio tradita recepimus ex traditione apostolorum n.23 

Concilium ipsum Nicaenum II in medium opportune 
Sanctum Basilium profert, quod attinet ad theologiam imagi
num, 2 4 provocatque simul ad magnorum doctorum auctoritatem 
othodoxorum, quales sunt S. Ioannes Chrysostomus, S. Grego
rius Nyssenus, S. Cyrillus Alexandrinus, S. Gregorius Nazian
zenus. Pondus, ad fidem quod spectat, « traditionum non scrip
tarum », quae scilicet Sacris non continentur Litteris, S. Ioan
nes Damascenus praedicavit, cum est hortatus : « Si quis vobis 
evangelizaverit, praeter id quod Ecclesia sancta catholica, a 
sanctis Apostolis, Patribus et conciliis accepit, et ad hunc 
usque diem servavit, aures ne praebueritis » . s 

7. Propius vero ad nos Concilium Vaticanum II plenam 
produxit in lucem momentum illius « quae est ab Apostolis 
traditio ». « Etenim Sacra Scriptura est locutio Dei quatenus 
divino afflante Spiritu scripto consignatum Sacra autem Tra
ditio verbum Dei, a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apo
stolis concreditum, successoribus eorum integre transmittit ». 2 6 

« Quod vero ab Apostolis traditum est, ea omnia complectitur 
quae ad Populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augen
dam conferunt ». 2 7 « Sacra Traditio et Sacra Scriptura unum 
verbi Dei sacrum depositum constituunt Ecclesiae commis
sum ». Authentica autem haec est interpretatio verbi Dei quod 
« scriptum vel traditum soli vivo Ecclesiae Magisterio concre
ditum est, cuius auctoritas in nomine Iesu Christi exercetur ». 2 8 

2 2 De Spiritu Sancto, V I I 16, 21. 32; IX 22, 3; X X I X 71, 6; X X X 79, 15; in: SCh 17bis, 
p. 298, 300, 322, 500, 528. 

23 Ibid., X X V I I 66, 1-3, pp. 478-480. 
2 4 Cfr. Horos, in: MANSI X I I I , 378E. 
25 Sermo de imaginibus, I I I , 3, in: PO 94, 1320-1321; et B. KOTTEB, Die Schriften 

des Johannes von Damaskos, vol. I I I {Contra imaginum calumniatores orationes tres), 
in: « Patristische Texte und Studien» 17, Berlin-New York, 1975, I I I , 3, pp. 72-73. 

26 Constitutio dogmatica Dei Verbum, 9. 
27 Ibid., 8. 
28 Ibid., 10. 
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Per aequam igitur fidelitatem erga communem traditionis the
saurum, quae ab Apostolis ipsis repetitur, Ecclesiae nituntur 
his ipsis temporis rationes altius perspicere suarum dissensio
num viasque simul eas devincendi. 

III 

8. Horrenda illa « controversia de imaginibus », quae impe
rium Byzantinum Isauricis imperatoribus Leone III et Con
stantino V discidit inter annum septingentesimum trigesimum 
et octogesimum iterumque Leone V imperante labefecit inter 
annum octingentesimum decimum quartum et quadragesimum 
tertium, maxime ipsa illa quaestione theologica explicatur, 
quae fuit iam a principio eius veluti cardo. 

Haud sane periculum semper subesse ignorans, ne idolola-
triae consuetudines paganorum rursus aliquando émergèrent, 
Ecclesia concessit ut Dominus ipse, Beata Virgo Maria, marty
res et sancti picturis effmgerentur vel simulacris, unde Christi
fidelium precatio ac pietas sustentarentur. Id omnibus sane 
patebat quod Sanctus Basilius sua aliqua formula inculcaverat, 
quam ipsum Concilium Nicaenum II iteravit : « imaginis 
honor ad exemplar transit ». 2 9 In occidentali orbe Pontifex 
Romanus Gregorius Magnus plurimum tribuerat didascalicae 
imaginum indoli in aedibus sacris : « Idcirco enim pictura in 
ecclesiis adhibetur ut hi qui litteras nesciunt saltem in parie-
tibus videndo legant, quae legere in codicibus non valent » ; 
neque veram illius contemplationis causam tradere omisit: 
« ut ex visione rei gestae ardorem coniunctionis percipiant et 
in adoratione solius omnipotentis Sanctae Trinitatis humiliter 
prosternan tur ». 3 0 In hoc historico rerum nexu, Romae prae
sertim, saeculo octavo cultus imaginum Sanctorum Caelitum 
effloruit, unde mirabilia enata sunt artis opera. 

Motus autem iconoclastarum, cum veram Ecclesiae abru-
pisset traditionem, imaginum venerationem esse censebat tam
quam reditum ad idololatriam. Non sine inconstantia quadam 

2 9 De Spiritu Sancto, X V I I I 45, 19, in: SCh 17bis, p. 496; Nicaenum I I , Horos, in: 
MANSI X I I I , 378E. 

30 Epistulae Sancti Gregorii Magni ad episcopum Serenum Massiliensem, in: MGH, 
Gregorii I Papae Registrum Epistularum, I I , 1, lib. I X , 208, p. 195 et I I , 2, lib. X I , 10, 
pp. 270-271; et in: CChL 140A, lib. I X , 209, p. 768 et lib. X I , 10, pp. 874-875. 
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et ambiguitate vetabant quominus Christus eflmgeretur atque 
in universum imagines religiosae exhiberentur ; attamen per
mittere usque pergebant picturas profanas, nominatim impe
ratoris cum reverentiae signis, quae adiciebantur. Argumenta
tionis iconoclastarum fundamentum christologicae erat indolis. 
Quomodo pingi Christus potest, qui in sua persona et divinam 
coniungit naturam et humanam, neque confundens eas neque 
seiungens? Fieri haud potest ut incomprehensibilis illius divi
nitas fingatur; at eum sola in humanitate praebere significat 
illum discindere, in ipso divinitatem segregare et humani
tatem. Alterutram vero harum viarum eligere ad binas pariter 
haereses perducet christologicas inter se oppositas: monophy-
sismi ac nestorianismi. Etenim arbitrans se Christum depingere 
in ipsius divinitate, se quis necessario cogit ut humanitatem 
eius abscondat; at imaginem non praebens nisi hominis, non 
patefacit illum Deum quoque esse. 

9. Perplexa haec difficultas, ab ipsis iconoclastis proposita, 
quaestionem de opportunitate artis christianae longe est egres
sa; in dubium enim vocavit omnem christianam aestimatio
nem veritatis ipsius Incarnationis, ac proinde necessitudinis 
inter Deum et mundum, inter gratiam et naturam: breviter, 
agebatur de proprietate « novi foederis », quod cum hominibus 
pepigit Deus in Iesu Christo. Probe hoc perspexerunt imagi
num defensores: secundum vocem Patriarchae Constantino
politani Sancti Germani, illustris quidem haeresis iconoclasta
rum victimae, inest tota « oeconomia divina secundum car
nem », 3 1 quae in controversiam adducitur. Namque vultum Filii 
Dei humanum cernere, « qui est imago Dei invisibilis » (Col 
1, 15), idem proinde est ac Verbum carnem factum videre 
(cfr. Io 1, 14), Agnum Dei, qui tollit peccatum mundi (cfr. Io 
1, 29). Valet ars ideo ipsa demonstrare formam efiigiemque 
faciei Dei humanae atque intuentem perducere ad mysterium 
ineffabile eiusdem Dei propter nostram salutem hominis facti. 
Sic etiam Hadrianus PP. scripsit: «ipsae sacrae imagines 
permanentes ab omnibus fidelibus honorantur, ut per visibi
lem vultum ad invisibilem divinitatis maiestatem mens nostra 

31 Cfr. Theophane, Chronographia ad annum, 6221, ed. C de BOOB, I, Leipzig, 1883, 
p. 404 vel PG 108, 821C. 
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rapiatur spirituali affectu per contemplationem figuratae ima
ginis secundum carnem quam Filius Dei pro nostra salute susci
pere dignatus est : eundem redemptorem nostrum qui in caelis 
est, adoremus et in spiritu glorificantes collaudemus; quoniam 
iuxta ut scriptum est, Deus spiritus est et ob hoc spiritualiter 
divinitatem eius adoramus ». 3 2 

Concilium Nicaenum II sollemniter propterea translaticiam 
roboravit distinctionem inter « veram latriam, quae secundum 
fidem est quaeque solam divinam naturam decet, impartien-
dam » atque « honorariam adorationem » (timetikè proskynesis) 
imaginibus tributam, quoniam « qui adorat imaginem adorat 
in ea depicti substantiam ». 3 3 

Christi iconographia omnem complectitur fidem in veritate 
ipsa Incarnationis et in eius significatione pro Ecclesia homi
nibusque inexhausta. Eam ideo si Ecclesia adhibet, idcirco 
facit quod pridem sibi persuasit Deum in Iesu Christo reve
latum carnem revera redemisse ac sanctificasse una cum uni
verso aspectabili mundo, id est, hominem quinque instructum 
sensibus, ut is esse possit « qui renovatur in agnitionem secun
dum imaginem eius, qui creavit eum » (Col 3, 10). 

IV 

10. Sanxit itaque Concilium Nicaenum II traditionem, quae 
docet esse « venerabiles ac sanctas imagines proponendas, tam 
quae de coloribus et tessellis, quam quae ex alia materia con
gruenter in sanctis Dei ecclesiis et sacris vasis et vestibus et 
in parietibus ac tabulis, domibus et viis : tam videlicet ima
ginem Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, quam 
intemeratae Dominae nostrae Sanctae Dei Genitricis honora-
biliumque angelorum et omnium sanctorum simul et almorum 
virorum ». 3 4 Simul in orientali simul in orbe occidentali huius 
Concilii magisterium artem enutrivit Ecclesiae atque peperit 
denique opera pulchritudinis et altitudinis pariter maximae. 

Nominatim vero tum Ecclesia Graeca tum Ecclesiae Sla-
vicae in insignium theologorum operibus innixae, qui fuerunt 

3 2 Hadriani Primi epistula ad imperatores, in: MANSI, X I I , 1 0 6 1 C - D . 
3 3 Horos, in: MANSI X I I I , 3 7 8 E . 
3 4 Ibid., 3 7 8 D . 
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imaginum cultores, videlicet Sanctus Nicephorus Constantino
politanus atque Sanctus Theodorus Studita, imaginem repu-
taverunt veluti complentem aliquam liturgiae sacrae partem 
haud secus atque verbi celebrationem. Perinde ac librorum 
materialium lectio sinit vivens Domini percipi Verbum, item 
omnino pictae imaginis exhibitio contemplantibus permittit 
ut per visum ad salutis perveniant mysteria. « Attamen (sermo) 
exaratus est hic quoque per chartam et atramentum. Sic et 
in imagine per varios colores aut aliam forte materiam excu-
ditur ». 3 5 

Ecclesia Romana in occidente eminuit continuo suo sine 
intermissione favore in imagines,3 6 tum in primis maximo in 
rerum discrimine, cum inter annum octingentesimum vicesi
mum quintum et quadragesimum tertium imperia hinc Byzan
tinum illinc Francorum hostilia sese gerebant adversus Conci
lium Nicaenum II. In Concilio deinde Tridentino Ecclesia 
catholica rursus confirmavit constantem doctrinam ut effica
citer novae iconoclasmi rationi occurreret tunc temporis emer
genti. Recentius vero Concilium Vaticanum II sobrio sermone 
renovavit perpetuam Ecclesiae de imaginibus mentem 3 7 nec
non de sacra universim arte.38 

11. Iam nonnulla decennia animadverti licet augescens 
quoddam studium et theologiae et doctrinae spiritualis super 
iconibus orientalibus ; qtfod documentum est crescentis etiam 
necessitatis quasi cuiusdam linguae spiritualis, qua ars veri 
nominis christiana utatur. Hac ideo in re facere non possu
mus quin fratres in Episcopatu Nostros cohortemur id ut per
quam diligenter servent quod Concilium praestituit: «Firma 
maneat praxis, in ecclesiis sacras imagines fidelium venera
tioni proponendi» ; 3 9 omniaque similiter suscipiant ut plura 
in dies monumenta artis generentur reapse dignitatis eccle 
sialis. Christifideles huius aetatis, quemadmodum et priorum 
temporum, oportet et ipsi adiuvari possint sua in precatione 

35 Theodorus Studita, Antirrheticus, 1, 10, in: PG 99, 339D. 
36 Cfr. Hadriani epistula ad Carolum Magnum, in: MOH, Epistulae V (Epistulae 

Karolini Aevi, t. III) , pp. 5-57; vel PL 98, 1248-1292. 
37 Cfr. Constitutiones Sacrosanctum Concilium, 11, 1; 125; 128; Lumen gentium, 51, 

67; Gaudium et spes 62, 4-5; etiam Codex Iuris Canonici, can. 1255 et 1276. 
38 Sacrosanctum Concilium, 122-124. 
39 Ibid., 125. 
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vitaque sua spirituali per contemplationem artificiorum con
tendentium exprimere mysterium, nullatenus autem occulere. 
Haec porro ratio est, quam ob rem hodie perinde atque ante
hac, fides ipsa necessarius sit ecclesialis artis stimulus. 

Ars tamen artis gratia, quae ad neminem nisi ad suum 
refertur artificem neque ullam instituit cum rebus divinis 
coniunctionem, nullum obtinet in christiana imaginis notione 
locum. Quodcumque enim sibi induerit genus, omnis ars sacra 
fidem declarare debet spemque Ecclesiae. Tota imaginis sacrae 
traditio comprobat artificem ipsum conscium sibi esse debere 
munus aliquod se complere ad Ecclesiae ministerium. 

Illa demum vera habetur ars christiana, quae ex sensuum 
perceptione efficiat ut intellegatur Dominum ipsum sua adesse 
in Ecclesia, historiae praeterea eventus significationem addere 
vitae nostrae eamque dirigere, tandem gloriam, nobis promis
sam, iam transfigurare exsistentiam nostram. Ars sacra debet 
ideo illuc spectare ut summam nobis praebeat aspectabilem 
omnium rationum partiumque fidei nostrae. Ecclesiae artificia 
eo contendere debent ut quasi « lingua » Incarnationis utantur 
Eumque per materiae elementa commonstrent, qui « in materia 
habitare voluit, quo per materiam salutem meam operaretur » 
secundum perpulchram Sancti Ioannis Damasceni formulam. 4 0 

Nova haec fere imaginis christianae detectio adiuvabit 
etiam ut conscii homines fiant quam sit necesse vehementer 
agere contra ipsa effecta, quae personam humanam exina-
niant saepiusque deiciant, illarum multiplicium imaginum, 
quae vitam nostram afficiant in nuntiis publicis communica-
tionisque socialis instrumentis. Nam imago illa est quae 
aspectum in nos Auctoris invisibilis dirigit aditumque nobis 
ad res recludit spirituales et eschatologicas. 

12. Dilectissimi Fratres, 

Praesentem utilitatem magisterii Concilii septimi oecu
menici commemorantes, ad eam pristino nostro evangeliza
tionis munere incitamur, ut Nobis videtur. Invalescens socie
tatis hodiernae indoles saecularis eam ostendit magna ex parte